ATA nº 08 de 2020, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS CRICIÚMA REALIZADA

EM VINTE E NOVE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE, através de webconferência, devido ao

distanciamento social, ocasionado pela pandemia de COVID-19. Ao vigésimo nono dia do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte, quinta-feira, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, os

membros do Colegiado do InsƟtuto Federal de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Criciúma reuniram-

se para a quinta reunião ordinária do colegiado. O Diretor-geral, Daniel Comin da Silva, iniciou a

reunião  agradecendo a  presença de todos:  Os  docentes,  Lee  Elvis  Siqueira  De Oliveira,  Sérgio

Silverira;  os  técnicos-administraƟvo  em  educação  (TAE),  Graziele  Vefago  Boaventura  PossenƟ,

Marisilvia dos Santos; o Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), Niguelme

Cardoso Arruda; os discentes Filipe dos Santos, Flávia da Silva Koch. Daniel C. iniciou a reunião

perguntando ao grupo sobre a aprovação da Ata nº 7 2020, do Colegiado e não havendo nenhuma

consideração a ata  foi  aprovada por unanimidade.  Daniel  C.  solicitou que o item 4,  da pauta,

“Calendário  Acadêmico  2021”,  não  fosse  apreciado  e  votado  pois  o  Consup  não  conseguiu

terminar a apreciação do tema na úlƟma reunião, ficando desta forma prejudicado a apreciação do

calendário  em  nosso  câmpus.  Dando  seguimento,  Daniel  C.  seguiu  para  o  segundo  ponto,

aprovação da pauta, onde a mesma foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade.

Daniel  C.  deu início ao terceiro  ponto:  “  Aprovação do Edital  para  Eleições  das Coordenações

2021/2022”, onde o mesmo fez a apresentação do Edital, elaborado pela Comissão Eleitoral. Daniel

C.  Fez  algumas  considerações  e  solicitou  algumas  alterações  no  edital.  Filipe,  que  também  é

membro da Comissão Eleitoral, respondeu a algumas dúvidas levantadas por Daniel C. Logo após

Daniel C. colocou a ponto em votação, com as alterações sugeridas por ele, sendo aprovado por

unanimidade. Dando sequência, Daniel C. solicitou que o Prof. Niguelme apresentasse o terceiro

ponto da pauta  “Calendário  Acadêmico 2021”,  ressaltando  que esse  ponto já foi  previamente

comentado no começo da reunião e que apenas será apresentado sem deliberação. Dessa forma o

Prof. Niguelme fez um breve relato do calendário, apontando os principais pontos. E como não

será votado, logo após o relato Daniel C. passou para o úlƟmo ponto, “Informes”, começando pelo

próprio, que comentou apenas sobre o remanejamento do valor de R$ 600.000,00 do custeio para

invesƟmento, que serão usados nas obras do câmpus. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião  e,  para  constar,  eu,  Newton  Fonseca  de  Amorim  lavrei  a  presente  Ata.  Criciúma,

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

29/10/2020.

Lista dos Presentes:

Daniel Da Silva Comin

Lee Elvis Siqueira De Oliveira

Sergio Silveira

Graziele Vefago Boaventura PossenƟ

Marisilvia dos Santos

Filipe dos Santos

Flávia da Silva Koch

Niguelme Cardoso Arruda

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39